
1. DISPOSICIONES GENERALES
AYUNTAMIENTO DE MIENGO

Acuerdo definitivo de modificación de la Ordenanza Fiscal
del Impuesto de Circulación de Vehículos de Tracción
Mecánica.

El Pleno del Ayuntamiento de Miengo, en sesión ordina-
ria celebrada el día 13 de diciembre de 2006, adoptó el
acuerdo de aprobación provisional de la modificación de
la Ordenanza Fiscal del Impuesto de Circulación de
Vehículos de Tracción Mecánica, y finalizado el período de
información pública de 30 días hábiles sin que hayan pre-
sentado reclamaciones, tal y como se establece en el
artículo 17.3 y 4 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5
de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la
Ley Reguladora de las Haciendas Locales, el citado
acuerdo se eleva a definitivo procediéndose a su publica-
ción así como del texto íntegro de la modificación de la
citada Ordenanza.

Contra las referidas Ordenanzas y sus modificaciones
podrá interponerse recurso contencioso administrativo, a
partir de la publicación del presente anuncio en el BOC,
ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo, de
acuerdo con lo dispuesto en el artículo 19.1 del Real
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

ANEXO

TEXTO ÍNTEGRO DE LAS MODIFICACIONES DE LA ORDENANZA
FISCAL DEL IMPUESTO DE CIRCULACIÓN DE VEHÍCULOS 

DE TRACCIÓN MECÁNICA

Artículo 4.- Exenciones y Bonificaciones
1. Estarán exentos de este Impuesto:
a) Los vehículos oficiales del Estado, Comunidades

Autónomas y Entidades Locales adscritos a la defensa
nacional o seguridad ciudadana.

b) Los vehículos de representaciones diplomáticas, ofi-
cinas consulares, agentes diplomáticos y funcionarios
consulares de carrera acreditados en España, que sean
súbditos de los respectivos países, externamente identifi-
cados y a condición de reciprocidad en su extensión y
grado.

c) Los vehículos respecto de los cuales así se derive de
lo dispuesto en tratados o Convenios Internacionales.

d) Las ambulancias y demás vehículos directamente
destinados a la asistencia sanitaria o al traslado de heri-
dos o enfermos.

e) Los vehículos para personas de movilidad reducida
cuya tara no se sea superior a 350 kilogramos y que por
su construcción, no puedan alcanzar en llano una veloci-
dad superior a 45 kilómetros por hora, proyectados y
construidos especialmente (y no meramente adaptados)
para el uso de personas con alguna disfunción o incapa-
cidad física.

f) Los vehículos matriculados a nombre de minusválidos
para su uso exclusivo, aplicándose la exención, en tanto
se mantengan dichas circunstancias, tanto a los vehículos
conducidos por personas con discapacidad como a los
destinados a su transporte. Se consideran personas con
minusvalía quienes tengan esta condición legal en grado
igual o superior al 33 por 100.

La exenciones previstas en esta letra y en la anterior no
se aplicarán a los sujetos pasivos beneficiarios de las mis-
mas por más de un vehículo simultáneamente.

g) Los autobuses, microbuses y demás vehículos desti-
nados o adscritos al servicio de transporte público urbano,
siempre que tengan una capacidad que exceda de nueve
plazas incluida la del conductor.

h) Los tractores, remolques, semirremolques y maqui-
naria provistos de Cartilla de Inspección Agrícola.

2. Para poder disfrutar de las exenciones a que se refie-
ren las letras e), f) y h) del apartado 1 de este artículo, los
interesados deberán instar su concesión a la Junta de

Gobierno Local indicando las características del vehículo,
su matrícula y causa del beneficio.

a) En el supuesto de vehículos para personas de movi-
lidad reducida a que se refiere la letra A del anexo II del
Reglamento general de Vehículos, aprobado por R. D.
2822/1998, de 23 de diciembre, y de vehículos matricula-
dos a nombre de minusválidos para su uso exclusivo:

- Fotocopia compulsada del Permiso de Circulación.
- Fotocopia compulsada del Certificado de

Características Técnicas del Vehículo.
- Fotocopia compulsada del Carné de Conducir (anver-

so y reverso)
- Fotocopia compulsada del Certificado o Resolución

administrativa de invalidez o disminución física expedida
por el Organismo o autoridad competente.

- Fotocopia compulsada del último recibo pagado, cuan-
do no se trate de vehículos nuevos.

- Declaración de que el uso del vehículo es exclusivo
para el discapacitado o destinado a su transporte.

b) En el supuesto de los tractores, remolques, semirre-
molques y maquinaria agrícolas:

- Fotocopia compulsada del Permiso de Circulación.
- Fotocopia compulsada del Certificado de característi-

cas Técnicas del Vehículo.
- Fotocopia compulsada de la Cartilla de Inspección

Agrícola expedida a nombre del titular del vehículo.
3. Disfrutarán de una bonificación del 100 por 100 en la

cuota del impuesto:
a) Los vehículos que tengan una antigüedad mínima de

veinticinco años contados a partir de la fecha de su fabri-
cación. Si ésta no se conociera, se tomará como tal la de
su primera matriculación o, en su defecto, la fecha en que
el correspondiente tipo o variante se dejó de fabricar.

b) Aquellos vehículos que, sin tener la antigüedad a que
se refiere el apartado anterior, hayan sido catalogados
como “vehículos históricos” por el órgano competente de
la Comunidad Autónoma, en la forma que se establece en
el Reglamento de Vehículos Históricos, aprobado por Real
Decreto 1247/1995, de 14 de julio.

Las bonificaciones que se establecen en este apartado
3 son de naturaleza reglada y tendrán carácter rogado,
debiendo ser concedidas mediante acto administrativo
expreso, dictado por la Junta de Gobierno Local, a los
sujetos pasivos que reúnan las condiciones requeridas y
previa solicitud de éstos. A la solicitud se acompañará:

- Para los vehículos de veinticinco o más años de anti-
güedad: Informe del Registro de Vehículos expedido por la
Jefatura Provincial de Tráfico, en el que conste la fecha de
fabricación del vehículo; o Permiso de Circulación del
vehículo que acredite la fecha de su primera matricula-
ción; o certificación del fabricante en la que conste la
fecha en que el correspondiente tipo o variante se dejó de
fabricar.

- Para los vehículos catalogados como históricos:
Permiso de Circulación del vehículo en el que conste su
catalogación como vehículo histórico o resolución dictada
por el órgano competente de la Comunidad Autónoma en
la que se resuelva favorablemente la solicitud de catalo-
gación como vehículo histórico.

4. Con carácter general las solicitudes de exención o
bonificación en la cuota tributaria, presentadas en este
ayuntamiento y que den lugar al reconocimiento de las
mismas, surtirán efectos a partir del ejercicio siguiente al
de la fecha en que se formule la solicitud, y alcanzará a
todos los ejercicios siguientes.

No obstante, cuando el beneficio fiscal se solicite dentro
del primer trimestre del año se concederá y tendrá efectos
desde el inicio del período impositivo a que se refiere la
solicitud, si en la fecha de devengo del tributo concurren
los requisitos exigidos para su disfrute. No se admitirán
solicitudes de exención o bonificación presentadas con
posterioridad a la finalización de dicho período.
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En los casos de vehículos catalogados como históricos,
la bonificación otorgada alcanzará a los ejercicios siguien-
tes a aquél en que se reconozca mientras subsista la
catalogación del vehículo histórico, caducando la bonifica-
ción a partir del ejercicio siguiente a aquél en que se pro-
duzca la pérdida o revocación de tal catalogación.

Asimismo, en los casos de alta de vehículos, se aplica-
rá la exención o bonificación al ejercicio correspondiente a
la fecha de alta del vehículo, siempre que se solicite la
misma dentro de los treinta días naturales siguientes a la
fecha de su matriculación o trasferencia.

Declarada la exención o bonificación por el Ayunta-
miento se expedirá un documento que acredite su conce-
sión.

5. Conforme dispone el artículo 194.2 de la Ley
58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, el disfru-
te u obtención indebida de los beneficios fiscales deriva-
dos de las exenciones o bonificaciones a que se refiere
este artículo será constitutivo de infracción tributaria
grave, y se sancionará con multa pecuniaria fija de 300,00
euros.

Artículo 5.- Cuota Tributaria.
El Impuesto se exigirá con arreglo al siguiente cuadro

de tarifas:
POTENCIA Y CLASE DEL VEHÍCULO CUOTA
A) TURISMOS:
De menos de 8 caballos fiscales 16,40 euros
De 8 hasta 11,99 caballos fiscales 44,31 euros
De 12 hasta 15,99 caballos fiscales 93,55 euros
De 16 hasta 19,99 caballos fiscales 116,48 euros
De 20 caballos fiscales en adelante 145,63 euros
B) AUTOBUSES:
De menos de 21 plazas 108,29 euros
De 21 a 50 plazas 154,26 euros
De más de 50 plazas 192,82 euros
C) CAMIONES:
De menos de 1.000 Kg. de carga útil 54,96 euros
De 1.000 a 2.999 Kg. de carga útil 108,29 euros
De más de 2.999 a 9.999 Kg. de carga útil 154,26 euros
De más de 9.999 Kg. de carga útil 192,82 euros
D) TRACTORES:
De menos de 16 caballos fiscales 22,99 euros
De 16 a 25 caballos fiscales 36,11 euros
De más de 25 caballos fiscales 108,29 euros
E) REMOLQUES:
De menos de 1.000 y más de 750 Kg. de carga útil 22,99 euros
De 1.000 a 2.999 Kg. de carga útil 36,11 euros
De más de 2.999 Kg. de carga útil 108,29 euros
F) OTROS VEHÍCULOS:
Ciclomotores 5,73 euros
Motocicletas hasta 125 c.c. 5,73 euros
Motocicletas de más de 125 c.c. hasta 250 c.c. 9,83 euros
Motocicletas de más de 250 c.c. hasta 500 c.c. 19,70 euros
Motocicletas de más de 500 c.c. hasta 1.000 c.c. 39,39 euros
Motocicletas de más de 1.000 c.c. 78,79 euros
Miengo, 19 de febrero de 2007.–El alcalde, Avelino

Cuartas Coz.
07/2615

2. AUTORIDADES Y PERSONAL
______ 2.2 CURSOS, OPOSICIONES Y CONCURSOS  ______

MANCOMUNIDAD DE LOS VALLES DE SAJA 
Y CORONA

Modificación de las bases de la convocatoria para la con-
tratación laboral de un Auxiliar de Apoyo Administrativo a
media jornada y con carácter temporal.

Con relación a la convocatoria para la contratación labo-
ral de un auxiliar de apoyo administrativo a media jornada
y con carácter temporal, aprobadas con fecha 20 de
diciembre de 2007 y publicadas en el Boletín Oficial de
Cantabria del 8 de febrero de 2007, la señora presidenta,

de conformidad con el requerimiento de la Dirección
General de Administración Local del Gobierno de
Cantabria del 12 de febrero de 2007, ha acordado:

- Modificar los siguientes apartados de las bases que
quedan redactados como se dice a continuación:

- Base segunda, sobre las condiciones que deben reu-
nir los aspirantes, el apartado a) queda:

- “Ser español o nacional de un Estado miembro de
alguno de los estados miembros de la Unión Europea o
nacional de algún Estado, al que en virtud de los Tratados
Internacionales celebrados por la Unión Europea, y ratifi-
cados por España, sea de aplicación la libre circulación de
trabajadores.También podrán participar el cónyuge de los
españoles, de los nacionales de alguno de los demás
Estados miembros, al que en virtud de los Tratados
Internacionales celebrados por la Unión Europea y ratifi-
cados por España, sea de aplicación la libre circulación
trabajadores, siempre que no estén separados de dere-
cho: así como sus descendientes y los del cónyuge,
menores de 21 años o mayores de dicha edad que vivan a
sus expensas.”

- Base cuarta, en la enumeración de los miembros del
tribunal, queda:

Presidente: La presidenta de la Corporación o vocal en
quien delegue.

Vocales:
- Un representante de la Comunidad Autónoma de

Cantabria designado por la Dirección General de
Administración Local.

- Un empleado de la Mancomunidad.
-E l secretario de la Mancomunidad.
- Dos vocales del Pleno de la Mancomunidad.
Secretario: El de la Mancomunidad, o funcionario que lo

sustituya.
- El programa de temas de la oposición, el tema 5

queda:
Tema 5. La organización territorial del Estado. Clases de

Administraciones Públicas. El Estatuto de Autonomía de
Cantabria.

- Y conceder un nuevo plazo de diez días hábiles desde
el día siguiente al de la publicación de este anuncio en el
BOC para la presentación de instancias solicitando tomar
parte en la convocatoria. Las personas que han presenta-
do las instancias en el plazo concedido en el anuncio
publicado el 8 de febrero de 2007 no necesitan presentar
una nueva solicitud.

Cabezón de la Sal, 20 de febrero de 2007.–La presi-
denta, Mª Victoria Pérez Posadas.
07/2990

3. CONTRATACIÓN ADMINISTRATIVA
AYUNTAMIENTO DE NOJA

Aprobación y exposición pública del pliego de prescripcio-
nes técnicas particulares, y anuncio de concurso, proce-
dimiento abierto, para gestión del servicio público del
estacionamiento subterráneo situado en la Plaza de la
Villa.

Aprobado por el Pleno del Ayuntamiento el Pliego de
Prescripciones Técnicas Particulares que han de regir el
Concurso Público para la concesión de la gestión del
servicio público de estacionamiento subterráneo situado
en la Plaza de la Villa por procedimiento abierto, queda
expuesto al público por plazo de quince días, contados
desde el siguiente al de la publicación de este anuncio en
el Boletín Oficial de Cantabria, a efectos de reclamacio-
nes.

Simultáneamente se anuncia el concurso, si bien la lici-
tación se aplazará cuando resulte necesario en caso de
que se presentasen reclamaciones contra el Pliego de
Condiciones.

BOC - Número 45 Lunes, 5 de marzo de 2007 Página 2829


